PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO

DECRETO MUNICIPAL Nº 008, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Estabeb:e novas medidas restriti vas cm relação a atividades

sociais e econômicas. pnra cnfrcntamento da emergência de

saúde pública decorrente tio novo coronavírus em todo o
território do Município de Frei Miguelinho para fins de

enfrentamento e prcYe1wào ú Covid-1 9 e ,·ariantL' ()mícron

tl1..1 Sars-CO\ -2.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIG UELINHO, ESTADO DE
PERNAMBUCO. no u50 das atribuições que lhe são confe ridas pela Lei Orgânica Municipal
e pertinente:

CONSIDERANDO o di sposto no Decreto Municipal nº 067. de 27 de dezembro de

202 1. que mantém a declaração de situação anormal caracterizada como estado de calamidade
pública no âmbito do Município. cm decorrência da pandemia de COVID-1 9. doença causada

pelo novo coronavírus (denominado S/\RS-Co V2):

CONSIDERANDO o a, an1;u tia ,·aria111L' ()micrnn lu Sars-Co,·-2. J1..· al tíssima

transm issi bi I idadi..:. cu_ju í 11tl ice di..: c11111~11 11 i 1iac.;Jn si..:guc 1..·111 e l\.'sci 111i..:11to ~,celerado ll l l iVI unici piu

de Frei Miguclinho. <1 qu..: prornca S<.)brcc:irga no Si~lcn1a Lk Saúde:

CO 'SIDERANDO a ncc6:-, idadc de mlllt,ll'. cnlrL' 1> J c lL' \ i..: ri..: ir1, e I ·· de nwrç11 dc 2022.

medidas adicionais de reforço {1 si..:gura11i,:a sa11itúri,1. \'t>lt,1Jas a rnitcgcr a populaç.1<1 cm locais
de ~levado poti..:ncial de cnnlaminaç;1o:

CONSIDERANDO por li111. a llL'CL'Ss iJmk de nwnti..:r n prnL:eSsl, de rctnrno das

a1i,·ida<lL'S soc iais e cco.1ômicas. Cl1n1 múxi rna scgur,1nt,:,1. até que se l:111.:gui..: a um declínio na

cu1Ta dL' trnnsn1i ssih) dn , írus da Co,·id - 19 e a urna 1\:d111;;'111 11a la.\a Lk ocupação de kitos

l1ospitalarL'S.

DECRETA:

Art. I ". No período de 09 <.k reverciro a OI ck março de 2022. o plano de convivência

com a Covid- 19 no Município de Frei Miguc li11ho. que trata das ati vidadt:s sociais e

econômicas. obedecendo-se os protocolos específicos. especialmente quanto à limitação da

capacidade de ocupação dos ambientes e horários de runcionarncnto. observará o disposto neste
Dccrdo.

~ I" i \ pn:sL·ni;a de pllblico 11;1:-. ,1ti,id;1<.k:-. e 1111s L' \L'llto:,; csponi,os. inclu ído o lútcbol
rrn li ssional. lica restrito a:

Av. Presidente Kennedy, 275 \ Cemro I Frei Miguelinho - PE \ Fone/Fax: (8 1) 375 l.l 107 \ CNPJ: l l .36 1.854/0001-10

~'.'§lo
~~~} .J

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
' ~ TRABALHAN DO O PR ES ENTE, CO NSTRUINDO O FUTURO

I - 500 (quinhentas ) pessoas ou 50% (ci nq uenta por cento) da capacidade do ambiente.
o que lc,r menor. quando a ut i,·idade ocorra cm local aberto:

li - 100 (tru.cntus) pcssoils \lU 50')/i, (cinq ucnt~1 por cento) da capacidade do ambicnlL'.

o que ti.ir menor. quando a ati,·idadc oc\lrra L'l11 l\lcal IL·chado.

~ :2" No pcrindo dL' l) de l"c, L' re irn .1 I · ,k març\1 de 20:2:2. a presença de público nos
eventos corporati n)s c institucionais. tais como sc111imirios. pnlcstras. colações ele grau.
obse1Yarú o limite ele 11L·ssoas e demais rcgrn:-; ri :-.:ad,1s crn p\lrLnria da Secretaria de Saúde cio
i\.1un icípio.

Art. 2" Fica autoriLada cm tudus o ~-lu11icípiL1 ,1 rcali/aÇ<1<> de e, 1.·ntos culturais. sho,., s e

bailes. com ou sem eorncrcin li ;:ação de ingressos. cm Grnhicntcs l'cchados ou abcrtús. inclusiw

em clubt's sociais. hotéis. bares e rcst,1urantcs. sem restri çfü> de 1i~1rCiri o. obscrn1clo o disposto
nos parâgrat"os deste artigo.

~ I" No pt'ríodo de 9 a 24 de k Ycn.:iro de 202.2. ohsl.'n ada a di sci pi ina lixada na portaria
da conjunta re t"erida no ~2<'_ a prest"nt,:a Lk pllhlico nos 1.'\\:1lt()S indicadns 110 t.:(1/)//f lica restrita

a: (AC)

1 - 500 (quinhentas) pcsS\HIS ou 50'% (cinqu..:nta pm cento) da capacidade do ambiente.
o qu..: f0r 1111.'n\lr. quando n:ul izt1dos cm illt.1is ;ibcnos:

li - 300 (tru .cntas) pcsst1,b ou 501\u (cinqllL' llla por cento) da capacidade <lo ambienh!.

o que for mérlllr. quando rcal i/ad\1s 1:.·m locais l"cchados.

* 2° No pcríodú de 25 de 11.·\ creiw a 1 '' de 111:11\0 de 2022. lica ,-cdada cm todo l)
município ::i realização ele qualquer tipo ck e, cntl1 cultural. indcpc11clc11tcn1l'11tc do número de
partic ipantt>s. inc lusi,c !'estas. sho\\ ::, e bnih.:s. Clll1l P U Sl' lll con1l.'rciali1a(,'.JO de ingrl'ssos. em

ambien tes l~chados ou abertos.

Art.3º O descumprimento do disposto neste Decreto poderá acarretar responsabilização
dos infratores, nos termos da legislação existente.

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita. Munic ípio de fre i Miguelinho. [staclo de Pernambuco. em 09 de

fevere iro de 2022.

Adriana /\lves
AsslnAdO de fu rm .1 d1g1tJ I po,
/1d11ana Alve\ Â 'iSUll(,lO

Assunção Barbosa Baobo>J ( l'F 54 5 777 7)4 ] 4

CPF: 545.777.724-34 ~;d;;: }O)]O}O') lS l l'SS

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO UARBOSA

PREFEITA

Av. Presidente Kennedy, 2751 Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (8 1) 3751.l 107 I CNPJ: l l.361.854/000l-10